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Vorbemerkungen

Die vorliegende Dokumentation umfasst die wichtigsten Ergebnisse des Dritten Abschnitts der Arztlichen Priifung nach der
ersten Verordnung zur Anderung der AApprO 2002 vom 17. Juli 2012.

Der Bericht méchte den fiir die Ausbildung und fiir das Priifungssystem verantwortlichen Stellen einen Uberblick iiber den
Ausgang dieser Examensrunde geben. Schwerpunkt des Zahlenwerkes ist die Aufgliederung der Ergebnisse fiir die einzelnen
Hochschulgruppen, da erfahrungsgemaR diese universitatsbezogenen Daten das starkste Interesse finden. Wir weisen jedoch
darauf hin, dass die Ausweisung dieser nicht adjustierten hochschulbezogenen Ergebnisse auf keinerlei Ranking der
medizinischen Fakultdaten abzielt.

Studiengang und Priifungen

Fiir den mit den einzelnen Priifungsmodalitaten nicht vertrauten Leser sollen die wichtigsten Informationen vorangestellt
werden, die fiir den Umgang mit den Tabellen erforderlich sind. Im Folgenden wird der Studienverlauf nach der
Approbationsordnung fiir Arzte nach der ersten Verordnung zur Anderung der AApprO 2002 vom 17. Juli 2012 schematisch
dargestellt.

Vorklinischer Studienabschnitt
1. - 4. Semester

Erster Abschnitt der Arztlichen Priifung
schriftlicher Teil: 320 Multiple-Choice-Aufgaben
miindlich-praktischer Teil: Anatomie,
Biochemie/Molekularbiologie, Physiologie

Klinischer Studienabschnitt
5. -10. Semester

Zweiter Abschnitt der Arztlichen Priifung
nur schriftlich: 320 Multiple-Choice-Aufgaben

Praktisches Jahr
11. und 12. Semester

Dritter Abschnitt der Arztlichen Priifung
nur miindlich-praktisch: Chirurgie,
Innere Medizin, Wahlfach

Uber die inhaltliche Ausgestaltung der Ausbildungsabschnitte und liber den Priifungsstoff gibt die AApprO Auskunft. Welche
Fachgebiete bei den bundeseinheitlichen schriftlichen Examen gepriift werden, kann den betreffenden Ergebnistabellen
entnommen werden.
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Bewertungen der Priifungsergebnisse

Bei den mindlichen Priifungen werden die Leistungen mit einer flinfstufigen Notenskala bewertet. Sie lauten wie folgt:

(2) Firr die Bewertung der Leistungen sind folgende Priifungsnoten zu verwenden:

»sehr gut” (1) =

Lgut” (2) =

Lbefriedigend” (3) =

,ausreichend” (4) =

Jnicht ausreichend” (5) =

eine hervorragende Leistung,

eine Leistung, die erheblich ber den durchschnittlichen
Anforderungen liegt,

eine Leistung, die in jeder Hinsicht durchschnittlichen Anforderungen
gerecht wird,

eine Leistung, die trotz ihrer Mangel noch den Anforderungen geniigt,

eine Leistung, die wegen erheblicher Mangel den Anforderungen
nicht mehr geniigt.
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1 Teilnehmerzusammensetzung nach Hochschulen

1.1 Teilnehmerzusammensetzung nach Studiendauer

Anzahl der Fachsemester .
z Studiendauer

Teilnehmer 12 13 14 >14 Erstteilnehmer
abs. % abs. % abs. % abs. %

Aachen 89 7 79 58 65,2 1 11 23 25,8 141
Berlin 339 93 27,4 110 32,4 64 18,9 72 21,2 13,7
Bochum 64 1 1,6 43 67,2 2 3,1 18 28,1 13,8
Bonn 120 23 19,2 67 55,8 4 3,3 26 21,7 13,5
Brandenburg MH 36 36 100,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 12,0
Dresden 93 40 43,0 25 26,9 6 6,5 22 23,7 13,2
Diisseldorf 179 10 5,6 124 69,3 6 3,4 39 21,8 13,6
Erlangen 164 50 30,5 58 35,4 35 21,3 21 12,8 13,4
Essen 125 34 27,2 60 48,0 6 4,8 25 20,0 13,4
Frankfurt 125 6 4,8 86 68,8 3 2,4 30 24,0 13,5
Freiburg 147 5 34 74 50,3 3 2,0 65 44,2 14,1
GieRen 130 62 47,7 38 29,2 14 10,8 16 12,3 13,1
Gottingen 155 50 32,3 50 32,3 31 20,0 24 15,5 13,4
Greifswald 23 0 0,0 17 73,9 1 4,3 5 21,7 13,6
Halle 66 0 0,0 37 56,1 1 1,5 28 42,4 141
Hamburg 106 4 3,8 55 51,9 8 7,5 39 36,8 13,9
Hannover 94 1 1,1 59 62,8 2 2,1 32 34,0 14,6
Heidelberg 125 1 0,8 80 64,0 1 0,8 43 34,4 141
Homburg 91 1 11 64 70,3 3 3,3 23 25,3 141
Jena 81 30 37,0 29 35,8 13 16,0 9 11,1 13,0
Kiel 114 13 1,4 78 68,4 3 2,6 20 17,5 13,5
Koln 163 26 16,0 59 36,2 40 24,5 38 23,3 14,2
Leipzig 113 44 38,9 45 39,8 9 8,0 15 13,3 13,0
Liibeck 106 7 6,6 64 60,4 7 6,6 28 26,4 13,8
Magdeburg 29 0 0,0 20 69,0 0 0,0 9 31,0 14,2
Mainz 160 65 40,6 48 30,0 24 15,0 23 14,4 13,3
Mannheim 63 0 0,0 52 82,5 1 1,6 10 15,9 13,3
Marburg 121 1 0,8 94 77,7 2 1,7 24 19,8 13,6
Miinchen LMU 209 8 3,8 138 66,0 9 4,3 54 25,8 13,9
Miinchen TU 169 3 1,8 127 751 5 3,0 34 20,1 13,6
Miinster 122 12 9,8 53 43,4 37 30,3 20 16,4 13,6
Oldenburg 18 1 5,6 14 77,8 0 0,0 3 16,7 13,4
Regensburg 102 7 6,9 72 70,6 3 2,9 20 19,6 13,6
Rostock 74 6 8,1 42 56,8 2 2,7 24 32,4 13,8
Tiibingen 154 58 37,7 51 33,1 23 14,9 22 14,3 13,3
Ulm 140 0 0,0 102 72,9 5 3,6 33 23,6 13,7
Witten/Herdecke 41 12 29,3 18 43,9 6 14,6 5 12,2 13,2
Wiirzburg 127 27 213 47 37,0 36 283 17 134 13,5
Gesamt 4377 744 17,0 2258 51,6 416 9,5 959 21,9 13,6
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1 Teilnehmerzusammensetzung nach Hochschulen

1.2 Teilnehmerzusammensetzung nach Wiederholung, Staatsangehorigkeit und Geschlecht

Erstteilnehmer Wiederholungen auslindische weibliche
Teilnehmer erste Zweite Studierende = Studierende
abs. % abs. % abs. % abs. % abs. %
Aachen 89 89 100,0 0 0,0 0 0,0 15 16,9 69 71,5
Berlin 339 336 99,1 3 0,9 0 0,0 58 17,1 215 63,4
Bochum 64 63 98,4 1 1,6 0 0,0 1 1,6 43 67,2
Bonn 120 120 100,0 0 0,0 0 0,0 13 10,8 79 65,8
Brandenburg MH 36 36 100,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 23 63,9
Dresden 93 93 100,0 0 0,0 0 0,0 1 11 75 80,6
Diisseldorf 179 178 99,4 1 0,6 0 0,0 29 16,2 115 64,2
Erlangen 164 164  100,0 0 0,0 0 0,0 10 6,1 929 60,4
Essen 125 125 100,0 0 0,0 0 0,0 17 13,6 82 65,6
Frankfurt 125 125 100,0 0 0,0 0 0,0 10 8,0 81 64,8
Freiburg 147 147 100,0 0 0,0 0 0,0 16 10,9 87 59,2
GieRen 130 130 100,0 0 0,0 0 0,0 6 4,6 84 64,6
Gottingen 155 155  100,0 0 0,0 0 0,0 6 3,9 102 65,8
Greifswald 23 22 95,7 1 4,3 0 0,0 0 0,0 14 60,9
Halle 66 66 100,0 0 0,0 0 0,0 3 4,5 51 77,3
Hamburg 106 106  100,0 0 0,0 0 0,0 4 3,8 61 57,5
Hannover 94 92 97,9 1 1,1 1 1,1 7 7,4 60 63,8
Heidelberg 125 125 100,0 0 0,0 0 0,0 16 12,8 82 65,6
Homburg 91 90 98,9 1 11 0 0,0 n 12,1 60 65,9
Jena 81 81 100,0 0 0,0 0 0,0 3 3,7 57 70,4
Kiel 114 114 100,0 0 0,0 0 0,0 9 7,9 74 64,9
Koln 163 162 99,4 1 0,6 0 0,0 22 13,5 83 50,9
Leipzig 113 113 100,0 0 0,0 0 0,0 4 3,5 75 66,4
Liibeck 106 105 99,1 1 0,9 0 0,0 3 2,8 68 64,2
Magdeburg 29 28 96,6 1 3,4 0 0,0 3 10,3 16 55,2
Mainz 160 160  100,0 0 0,0 0 0,0 31 19,4 84 52,5
Mannheim 63 62 98,4 1 1,6 0 0,0 4 6,3 37 58,7
Marburg 121 120 99,2 1 0,8 0 0,0 10 8,3 83 68,6
Miinchen LMU 209 209 100,0 0 0,0 0 0,0 36 17,2 140 67,0
Miinchen TU 169 169  100,0 0 0,0 0 0,0 22 13,0 96 56,8
Miinster 122 121 99,2 1 0,8 0 0,0 9 7,4 82 67,2
Oldenburg 18 18  100,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 10 55,6
Regensburg 102 101 99,0 1 1,0 0 0,0 6 5,9 63 61,8
Rostock 74 74 100,0 0 0,0 0 0,0 4 54 51 68,9
Tiibingen 154 154 100,0 0 0,0 0 0,0 14 9,1 97 63,0
Ulm 140 140  100,0 0 0,0 0 0,0 14 10,0 89 63,6
Witten/Herdecke 41 41 100,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 25 61,0
Wiirzburg 127 127 100,0 0 0,0 0 0,0 10 7,9 84 66,1
Gesamt 4377 4361 99,6 15 0,3 1 0,0 427 9,8 2796 63,9
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2 Notenverteilung

Note

sehr gut

gut

befriedigend
ausreichend

nicht ausreichend
Summe

Durchschnittsnote

absolut

Anzahl

1773
1974
523
94
13
4377
1,77

in Prozent

40,5
45,1
11,9
2,1
0,3

3 Priifungsergebnisse nach Staatsangehorigkeit, Priifungswiederholung

und Studiendauer

Notenverteilung

Teil- Durch-
nehmer schnitts- absolut
note
1 2 3 5 1
Gesamtteilnehmer 4377 1,8 1773 1974 523 94 13 40,5
Deutsche 3950 1,7 1660 1792 430 60 8 42,0
auslandische Studierende 427 2,1 113 182 93 34 26,5
weibliche Studierende 2796 1,7 1224 1234 295 38 5 43,8
mannliche Studierende 1581 1,9 549 740 228 56 8 34,7
Erstteilnehmer 4361 1,8 1773 1971 515 92 10 40,7
Erstwiederholer 15 3,2 0 3 8 2 2 0,0
Zweitwiederholer? 1
Erstteilnehmer mit 12 T4 17 M 332 70 10 1 w8
Fachsemestern
e 5 2256 17 1021 1008 201 23 3| 453
Fachsemestern
Erstteilnehmer mit 14 415 17 172 186 49 8 0 o
Fachsemestern
Erstteilnehmer mit mehr als 14 946 20 269 425 195 51 6 28,4
Fachsemestern
1 Ergebnisse einzelner Teilnehmer werden nicht angegeben, bei den Berechnungen aber beriicksichtigt.

8

2

45,1
45,4
42,6
441
46,8
452
20,0

47,3
44,7
44,8

44,9

in Prozent

3

11,9
10,9
21,8
10,6
14,4
11,8
53,3

9,4
8,9

11,8

2,1
i35
8,0
1,4
3,5
2,1
13,3

1,3
1,0
1,9

5,4

03
02
12
0,2
05
0,2

13,3

0,1
0,1
0,0

0,6
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4 Prufungsergebnisse der Gesamtteilnehmer nach Hochschulen

Aachen
Berlin
Bochum
Bonn
Brandenburg MH
Dresden
Diisseldorf
Erlangen
Essen
Frankfurt
Freiburg
GieBen
Gottingen
Greifswald
Halle
Hamburg
Hannover
Heidelberg
Homburg
Jena

Kiel

Koln
Leipzig
Liibeck
Magdeburg
Mainz
Mannheim
Marburg
Miinchen LMU
Miinchen TU
Miinster
Oldenburg
Regensburg
Rostock
Tiibingen
Ulm
Witten/Herdecke
Wiirzburg

Gesamt

Teilnehmer

89
339
64
120
36
93
179
164
125
125
147
130
155
23
66
106
9%
125
91
81
114
163
13
106
29
160
63
121
209
169
122
18
102
74
154
140
41
127
4377

Durchschnitts-

note

1,5
1,8
1,7
1,5
1,8
2,0
1,7
1,7
1,8
1,6
1,9
1,8
1,7
1,8
1,9
1,7
1,6
1,7
2,1
1,7
1,8
1,9
1,9
1,6
1,7
1,8
1,9
1,8
1,9
1,7
1,6
1,8
1,7
2,0
1,7
1,7
1,9
1,7
1,8

55
140
33
69
12
24
80
66
47
63
39
55
68

23
A
54
54
20

46
60
34
51

59
18
46
67

67

45

24
56

57
1773

28
146
22
40
20
51
73
79
61
50
84
53
70

27
48
27
51
47
39
50
69
57
44
1
79
33
51
105
84
42

46
30
85
70
27
54
1974

absolut
3

45

10

14
21
17
12
1
2
21
14

in
1

18
18

16
26
19
10

15
10
22
29
13
13

1%
12
1%

13
523
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Notenverteilung

61,8
413
51,6
57,5
333
25,8
44,7
40,2
37,6
50,4
26,5
42,3
43,9
26,1
34,8
41,5
57,4
432
22,0
40,7
40,4
36,8
30,1
48,1
48,3
36,9
0 286
1 380
32,1
42,0
54,9
50,0
44,1
32,4
36,4
39,3
22,0
44,9
40,5
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in Prozent

2
31,5
431
34,4
333
55,6
54,8
40,8
482
48,8
40,0
57,1
40,8
452
69,6
40,9
453
28,7
40,8
51,6
48,1
43,9
423
50,4
41,5
37,9
49,4
52,4
42,1
50,2
49,7
34,4
27,8
45,1
40,5
552
50,0
65,9
425
45,1

3
56
13,3
9,4
83
83
15,1
1,7
10,4
9,6
8,8
15,0
16,2
9,0
43
21,2
10,4
7,4
14,4
19,8
8,6
14,0
16,0
16,8
9,4
13,8
9,4
15,9
18,2
13,9
77
10,7
16,7
7,8
18,9
7,8
10,0
12,2
10,2
1,9

4
1,1
1,8
4,7
0,8
0,0
3.2
2,8
1,2
4,0
0,8

14

0,8

13

0,0

3,0

2,8

43

1,6

55

2,5

1,8

43

2,7

0,9

0,0

38

32

0,8

33

0,6

0,0

5,6

2,9

8,1

0,6

0,0

0,0

2,4

2,1

0,0
0,6
0,0
0,0
2,8
11
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,6
0,0
0,0
0,0
2,1
0,0
1
0,0
0,0
0,6
0,0
0,0
0,0
0,6
0,0
08
0,5
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,7
0,0
0,0
03
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5 Priifungsergebnisse der Referenzteilnehmer nach Hochschulen

Aachen
Berlin
Bochum?

Bonn

Brandenburg MH

Dresden
Diisseldorf
Erlangen
Essen
Frankfurt
Freiburg
GieBen
Gottingen
Hamburg
Hannover’
Heidelberg’
Homburg’
Jena

Kiel

Koln
Leipzig
Liibeck
Mainz
Marburg?
Miinchen LMU
Miinchen TU
Miinster
Oldenburg’
Regensburg
Rostock
Tiibingen

Witten/Herdecke

Wiirzburg
Gesamt

Teilnehmer

93

23
36
40
10
50
34

62
50

30
13
26
44

65

58
12
27

744

note

Durchschnitts-

1,3
1,8

13
1,8
1,8
1,8
1,5
1,9
2,0
1,6
1,5
1,6
2,2

1,6
23
18
1,8
2,0
1,7
2,5
13
1,7

1,4
2,0
1,7
1,8
1,6

1,7

36

16

12

13

26

35

23

16

14

29

41

20

22

22

20

24
25

12
10
15
26

27

352

absolut

15
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1 Ergebnisse einzelner Teilnehmer werden nicht angegeben, bei den Berechnungen aber beriicksichtigt.

10

Notenverteilung

1
71,4
38,7

69,6
33,3
32,5
40,0
52,0
26,5
33,3
40,0
56,5
46,0

0,0

53,3

0,0
30,8
31,8
14,3
44,6

0,0
66,7
41,7

57,1
333
414
41,7
55,6
41,8

in Prozent

2
28,6
44,1

26,1
55,6
55,0
50,0
44,0
58,8
33,3
60,0
38,7
50,0
75,0

40,0
76,9
Sl
59,1
4
41,5

50,0
B85
50,0

42,9
33,3
51,7
4,7
33,3
47,3

3
0,0
16,1

4,3
8,3
10,0
0,0
4,0
11,8
33,3
0,0
4,8
4,0
25,0

3,3
15,4
11,5

9,1
14,3

9,2

50,0
0,0
8,3

0,0
33,3
6,9
16,7
7,4
9,4

4
0,0
11

0,0
0,0
2,5
10,0
0,0
2,9
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0

33
7,7
0,0
0,0
0,0
4,6

0,0
0,0
0,0

0,0
0,0
0,0
0,0
3,7
1,3

0,0
0,0

0,0
2,8
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0

0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0

0,0
0,0
0,0

0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,1
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